那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和５年３月 31日（金曜日）午後１時 51分開会

○招集場所 401 委員会室

○出席委員（８名） 委員長  池澤 昇秋

副委員長 平山 輝貴

委員   齋藤 則人

委員   田村 浪行

委員   薄井 博光

○出席議員     議長   室井 髙男

○欠席委員（なし）

○職務のため出席した者

事務局長 齋藤 憲彦

○本日の会議に付した事件

（１）議会傍聴アンケートの回答について

（２）令和５年度行政視察の実施について

（３）令和５年第２回議会定例会振り返りの共有について

（４）令和５年度に策定する町計画に対する議会の取り扱いについて(追加)

（５）その他

◎開会の宣告 事務局長

◎挨拶 委員長  池澤 昇秋

◎議題

（１）議会傍聴アンケートの回答について

・別紙のとおりとする。

・アンケート数や同じ意見が多い場合は、一括回答とすることも今後検討する。

（２）令和５年度行政視察の実施について

・次の委員会で協議する。

・視察市町村は２箇所とする。

・テーマは、議会改革度ランキングで評価の低い「情報公開」や「一般質問の質の向上」と

し、これらの先進議会を視察する。

・視察方面は長野県方面とし、同県内又は近隣県で議会運営委員会の取り組みテーマに沿っ

た視察候補地を検討する。

・視察候補市町村規模は、取り組みを現実化させるため、那須町と同規模の市町村議会とす

る。市町村規模は、概ね人口７万に以下の市町村とする。

・議会活動を１年又は４年サイクル化（予算決算審議、予算要望、政策提言など）し、議会

活動に取り組んでいる市町村議会を視察候補地の一つとする。

・以上の内容にベースに、事務局においても候補地の選定を検討する。

（３）令和５年第２回議会定例会振り返りの共有について

・事務局作成の会議録（定例会振り返り）をベースに、質疑質問の資質の向上を目的に、議

員個人を特定しないかたちで、議員全員協議会で共有する。

・議員全員協議会で共有資料は、事務局作成の会議録（定例会振り返り）をベースに、事務

局が作成し、次の議会運営委員会で協議する。

・議員の体調不良により退席時間中を暫時休憩とする際の取り扱いについては、後日、議会

運営委員会で協議する。

・予算審査特別委員会において、後刻回答とした質疑に対する再質疑や関連質疑のルールに

ついては、令和５年度中に町執行部と協議・調整し見直しを検討する。

（４）令和５年度に策定する町計画に対する議会の取り扱いについて(追加)

・「一般廃棄物処理基本計画」については策定前に議員全員協議会で説明をいただく。「舗装

長寿命化計画」については策定後データで議会へ報告いただくこととする。

（５）その他

・令和５年度から町執行部側の座席を別紙のとおり変更する。

◎その他

・事務局長初顔合わせのため、次回の議会運営委員会を、４月 11日午前９時 00分から開催す

る。

・協議事項は、議会運営委員会委員長と協議して決定する。

・事務局から、那須高校人物図鑑（第３版）に町議会議員を掲載したい旨那須高等学校から依

頼がある旨情報提供があった。

・４月 10 日以降の週で、新旧副町長・課長の歓送迎・親睦会を開催することで準備を進める。

◎開会の宣告 事務局長

（閉会 午後４時 13 分）

署名人 委員長 池澤 昇秋